Дело №5-12-275/2021
№05-0275/12/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	09  сентября  2021 года

	                                 город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), с участием помощника прокурора Майоровой Виктории Михайловны, лица, привлекаемого к административной ответственности Оленева Максима Алексеевича, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьей 14.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении  Оленева Максима Алексеевича, ***
УСТАНОВИЛ:
Оленев М.А. являясь кадастровым инженером, внес заведомо ложные сведения в межевой план объекта недвижимости - земельного участка, расположенного по адресу: ***с кадастровым номером *** , при этом действия Оленева М.А.  не содержат уголовно-наказуемого деяния, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное  ч. 4 ст. 14.35 КоАП РФ.
Оленев М.А.  в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал, пояснил, что не умышленно допустил неточности в межевом плане, просил назначить предупреждение, так как правонарушение совершенно впервые.
В судебном заседании помощник прокурора Майорова В.М. поддержала доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении. Против назначения предупреждения по ст.4.1.1 КоАП РФ не возражала.
Заслушав помощника прокурора, Оленева М.А. исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее - Закон № 218-ФЗ) регулируются отношения, возникающие в связи с осуществлением на территории Российской Федерации государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подлежащих в соответствии с законодательством Российской Федерации государственной регистрации, государственного кадастрового учета недвижимого имущества, подлежащего такому .учету согласно настоящему Федеральному закону, а также ведением Единого государственного реестра недвижимости и предоставлением предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости.

Единый государственный реестр недвижимости является сводом достоверных систематизированных сведений об учтенном в соответствии с настоящим Федеральным законом недвижимом имуществе, о зарегистрированных правах на такое недвижимое имущество, основаниях их возникновения, правообладателях, а также иных установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом сведений (ч. 2 ст. 1 Закона № 218-ФЗ).

В соответствии с ч. 10 ст. 22 Закона № 218-ФЗ при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании.

В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка его границами считаются границы, существующие на местности пятнадцать лет и более и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

Согласно с п. 70 Приказа Минэкономразвития России от 08.12.2015 № 921 «Об утверждении формы и состава сведений межевого плана, требований к его подготовке» выполнение кадастровых работ по уточнению местоположения границы земельного участка осуществляется на основании документов, перечисленных в ч. 10 ст. 22 Закона № 218-ФЗ.
В связи с этим границы земельного участка в межевом плане для внесения их в Единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН) должны соответствовать первичной документации по землеустройству и выданному по результатам ее утверждения государственному акту.

Так, согласно сведениям ЕГРН право собственности на земельный участок по ул. *** зарегистрировано за Беляковой О.А. на основании государственного акта серии КМ № 140293 от 12.02.2004.

Между Беляковой О.А. и ИП Оленевым М.А. 23.10.2020 заключен договор на выполнение кадастровых работ по уточнению месторасположения границ вышеуказанного земельного участка, на основании которого кадастровым инженером 23.10.2020 подготовлен межевой план объекта недвижимости - земельного участка, расположенного по адресу: *** .

В нарушением вышеуказанных норм законодательства границы рассматриваемого земельного участка уточнены кадастровым инженером с учетом фактического землепользования, в связи с чем его площадь составила 660 кв.м, что на 60 кв.м превышает его площадь в соответствии с государственным актом на право собственности на землю.

Вина Оленева М.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 статьи 14.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными по делу доказательствами, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 28.07.2021г., копия межевого плана  земельного участка с кадастровым номером 90:22:010206:1352, акт проверки органом государственного надзора №365 от 23.07.2020г.
Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что Оленев М.А. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.4 ст. 14.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – внесение кадастровым инженером заведомо ложных сведений в межевой план, технический план, акт обследования, проект межевания земельного участка или земельных участков либо карту-план территории или подлог документов, на основании которых были подготовлены межевой план, технический план, акт обследования, проект межевания земельного участка или земельных участков либо карта-план территории, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, личность правонарушителя, отсутствие обстоятельств отягчающих  административную ответственность, смягчающие обстоятельства признание вины.
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения мировой судья, считает необходимым и достаточным назначить минимальное наказание в пределах санкции ч.4 ст.14.35 КоАП РФ в виде штрафа в размере 30  000 рублей.

В силу требований  статьи 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно требованиям ч.2 ст.3.4. КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Таким образом, учитывая вышеизложенное, а так же отсутствие сведений о привлечении Оленева М.А. к административной ответственности за нарушения законодательства в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций ранее, отсутствие вреда окружающей среде и безопасности государства, а так же отсутствие имущественного ущерба, мировой судья считает необходимым заменить Оленеву М.А. административное наказание, в виде административного штрафа в сумме 30 000 рублей, предусмотренного санкцией данной статьи,  предупреждением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Оленева Максима Алексеевича, ***  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30  000 рублей.

В соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить назначенное наказание в виде штрафа на предупреждение.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд                     г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

                 В.В. Малухин